UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Diplomová práce

2020 Bc. Kristýna Zvelebilová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

Katedra žurnalistiky

Mediální gramotnost a kritické myšlení u dospívajících

Diplomová práce

Autor práce: Bc. Kristýna Zvelebilová

Studijní program: Žurnalistika

Vedoucí práce: PhDr. Jan Jirků, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 6. 1. 2020 Bc. Kristýna Zvelebilová

Bibliografický záznam

ZVELEBILOVÁ, Kristýna. Mediální gramotnost a kritické myšlení u dospívajících. Praha,

2020. 131 s. Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

komunikačních studií a žurnalistiky. Katedra žurnalistiky. Vedoucí diplomové práce PhDr.

Jan Jirků, Ph.D.

Rozsah práce: 189 337 znaků s mezerami

Anotace

Předmětem diplomové práce Mediální gramotnost a kritické myšlení u dospívajících je

popsat význam mediální gramotnosti pro život v dnešním medializovaném světě.

Zároveň přestavuje koncepty, které s ní úzce souvisejí. Těmi jsou například kritické

myšlení nebo mediální výchova a dále fenomény fake news, hoax, propaganda,

konfirmační zkreslení aj. To vše s důrazem na mediální gramotnost a její rozvoj u mladého

publika. Kromě zaměření na popis specifik vztahu dětí a médií se zabývá popisem

mediálně-výchovných strategií rodičů, přístupu k mediální výchově obecně a konkrétně v

českém vzdělávacím systému. Celkově se práce zaměřuje zejména na kritickou složku

mediální gramotnosti. Teoretická část je doplněna o výzkumnou, jejímž cílem je v rámci

případové studie zjistit, jak žáci druhého stupně základní školy přistupují k předloženým

ukázkám dezinformací. Metoda studie leží na pomezí kvantitativního a kvalitativního

výzkumu a je prováděna formou dotazníkového šetření doplněného o následnou diskuzi se

žáky. Zjišťuje, mimo jiné, jestli a proč žáci považují ukázky dezinformací za pravdivé a

jaké podle žáků může mít šíření těchto ukázek ve společnosti důsledky.

Annotation

Master's thesis project Media Literacy and Critical Thinking Among Adolescents

adolescents emphasizes the importance of media literacy for life in today's media-rich

world. At the same time, it introduces related concepts such as critical thinking or media

education and phenomena like fake news, hoax, propaganda, confirmation bias etc. Overall

the main emphasis of the thesis is on the media literacy and its development among youth

audiences. Marking of a specific relationship between the children and the media is

followed by the description of parental media education strategies, media education in

general and specifically in the Czech educational system. Main stress of this document is

on the critical-thinking related part of a media literacy. Theoretical introduction is

complemented by a case study research, which aims to discover, how secondary school

pupils approach selected examples of fake news. Methodology of this case study falls

somewhere between quantitative and qualitative research. It is conducted by a

questionnaire followed by a discussion with pupils. One of the goals is to understand if and

why pupils consider given fake news examples as truthful and what consequences of their

spreading pupils recognize.
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Úvod

„Naštěstí dnes máme něco, co si naši rodiče ani nebyli schopni představit (…)

máme „informační dálnice“, které nás propojují „v reálném čase“ (…) Naštěstí?

Bohužel možná nakonec ne až tak naštěstí, protože prokletí nedostatečné

informovanosti, která způsobovala, že naši rodiče trpěli, byla nahrazena děsivějším

prokletím v podobě záplavy informací, která nás hrozí utopit a která zcela znemožňuje

plavání nebo potápění (a tak se liší od surfování nebo prostého nechání se unášet). Zdá

se, že nám v tom povyku protichůdných názorů a návrhů chybí mlátička, která by nám

pomohla oddělit zrno pravdy a toho, co stojí za pozornost, od plev lží, iluzí, nesmyslů a

odpadu…“

Citát z knihy sociologa Zygmunda Baumana (2019) nastiňuje na úvod mé

diplomové práce „Mediální gramotnost a kritické myšlení u dospívajících“ problém, jaký

představuje zpracování velkého množství informací, se kterými se člověk v dnešní

společnosti setkává. Za to, co Bauman metaforicky nazývá mlátičkou, bychom mohli

považovat mediální gramotnost. Právě tato dovednost umožňuje dětem i dospělým lepší

orientaci v nepřeberném množství textů, fotografií, videí a dalších mediovaných sdělení.

Jak budu popisovat na dalších stranách, mediální gramotnost není snadno

definovatelnou ani měřitelnou konstantou, přesto je vnímána jako důležitá dovednost k

přežití v dnešním medializovaném světě. Potter (2019) ji popisuje jako multidimenzionální

kontinuum, nikoli kategorii, protože člověka nelze označit za zcela gramotného nebo zcela

negramotného. Mediální gramotnost však vždy lze posilovat, a to například

prostřednictvím mediální výchovy. V této diplomové práci se zaměřuji zejména na

kritickou složku mediální gramotnosti, avšak popisuji i řadu dalších dovedností, které s ní

a s pozitivním využitím potenciálu médií.

Teoretické zarámování tématu této práce nabízím v kapitolách Mediální

gramotnost a mediální výchova a Mediální výchova dětí a dospívajících. V první z

těchto kapitol argumentuji, proč je užitečné se mediální gramotností zabývat a vymezuji

základní pojmy, které s ní souvisí. Ve druhé se zaměřuji na dětské publikum a jeho

specifika, společně se shrnutím konceptů mediální výchovy v rodině a v českém

vzdělávacím systému.
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Po teoretické části následuje Výzkumná část, v níž popisuji přípravu, průběh a

výsledky kolektivní případové studie na téma žáci a dezinformace, která probíhala formou

dotazníku, který obsahoval praktický úkol, uzavřené i otevřené otázky, a byl doplněný o

diskuzi se žáky. Šetření probíhalo v osmých a devátých třídách na celkem čtyřech

základních školách v České republice.

Ve vztahu k tezím jsem během vypracovávání diplomové práce nemusela přistoupit

k zásadním změnám. Obsahově jsem se držela plánované struktury, ale její konečnou

podobu jsem přizpůsobila celkové podobě textu. Seznam literatury byl významně rozšířen,

a proto jsem některé tituly uvedené v tezích nahradila vhodnější literaturou.
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Teoretická část

1 Mediální gramotnost a mediální výchova

1.1 Důležitost mediální gramotnosti v prostředí medializované

společnosti

Vznik masové společnosti a vývoj komunikačních technologií souvisí s nárůstem

konzumace, a tedy i důležitosti mediálních sdělení v každodenním životě moderního

člověka. „Stále více společensky relevantních komunikačních aktivit (ekonomické,

politické, osvětové, zábavní i umělecké povahy) se odehrává prostřednictvím médií, a tedy

s jejich aktivní účastí“ (Mičienka a Jirák 2007, s. 9). Před nástupem masových médií byl

přístup k informacím omezen na úzký okruh privilegovaných. Naopak v naší současné

společnosti je většina informací dostupná celé veřejnosti včetně možnosti jejich dalšího

šíření. Výsledkem je obrovské množství sdělení, která musíme analyzovat. W. James

Potter (2011, s. 6)
1
v této souvislosti zmiňuje, že síla proudu informací v době masových

médií je bezprecedentní. Jako příklad uvádí, že v Sorbonnské knihovně v Paříži bylo pouze

1338 knih, a přesto to byla největší knihovna Evropy 13. století. K těmto knihám měla

přístup jen gramotná elita. Nyní se nacházíme ve zcela odlišné situaci, kdy čtenářská

gramotnost je na vysoké úrovni a miliony knih jsou dostupné ve veřejných knihovnách i

přes internet. Avšak problematické je, jak informace nejen z knih, ale také z televize, rádia,

tisku, fotografií, videí, reklamy, online, multimediálních a dalších médií, v takovém

velkém množství zpracovávat. Se svobodnějším přístupem k informacím přichází

všeobecná individuální odpovědnost za jejich obezřetnou intepretaci.

Existuje řada teorií a výzkumů, které se dotýkají způsobu, jakým se lidský mozek


[…]


ho viděl/a poprvé nebo už někdy dříve.) Zakroužkuj správnou odpověď.

a) ANO

b) NE

41. OTÁZKA = ÚKOL:

Pokud jsi na předchozí otázku odpověděl/a ANO: Označ zvýrazňovačem přímo v

příkladu D libovolně dlouhou část nebo více libovolně dlouhých částí, které tě

přesvědčily o tom, že příklad D přináší pravdivé informace.

Pokud jsi na předchozí otázku odpověděl/a NE: Označ zvýrazňovačem přímo v

příkladu D libovolně dlouhou část nebo více libovolně dlouhých částí, které tě

přesvědčily o tom, že příklad D přináší nepravdivé informace.

42. OTÁZKA: Viděl/a jsi příklad D někdy dříve? Zakroužkuj správnou odpověď.

a) ANO

b) NE

43. OTÁZKA: Pokud jsi na předchozí otázku odpověděl/a ANO, ověřoval/a sis informace

uvedené v příkladu D? Zakroužkuj správnou odpověď.
a) ANO

Kde?:_____________________________________________________

b) NE

44. OTÁZKA: Pokud by sis chtěl/a ověřit informace, které jsou v příkladu D uvedeny, jak

by sis je ověřoval/a? Popiš, kde bys hledal/a, bez ohledu na to, jestli jsi informace už
ověřoval/a dříve.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

45. OTÁZKA: Považuješ informace v příkladu D za vhodné ke sdílení s rodinou nebo

přáteli přes sociální sítě (vážně, ne z legrace)? Zakroužkuj správnou odpověď.
a) ANO

b) NE

46. OTÁZKA: Jaké by podle tebe mohlo mít sdílení příkladu D mezi lidmi na sociálních

sítích důsledky? Prosím popiš co nejdetailněji, jaké pozitivní nebo jaké negativní
důsledky by sdílení příkladu D mohlo mít:

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________
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Příloha č. 2: Oslovovací dopis pro školy zapojené do výzkumu (text)

Vážená paní ředitelko,

Jsem studentkou oboru žurnalistika na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy a

dovoluji si Vás kontaktovat ohledně prosby o pomoc s diplomovou prací.

Momentálně pracuji na své magisterské diplomové práci na téma ,,mediální gramotnost a

kritické myšlení u dospívajících’’. Mým úkolem je zpracovat výzkumnou část, ve které

mám za cíl pomocí dotazníku zjistit, jak děti pracují s informacemi a jakou mají za sebou

mediální výchovu.

Chtěla bych touto cestou požádat Vaši školu o umožnění dotazníkového šetření se

skupinkou přibližně deseti Vašich žáků z jedné třídy 8. nebo 9. ročníku. Tyto žáky bych

kvůli metodice práce vybírala náhodným výběrem podle pořadí ve třídním výkazu.

Očekávám, že na vyplnění dotazníku, jehož součástí je i krátká diskuse, děti budou

potřebovat přibližně 1,5 h. Jsem časově flexibilní, proto není problém se přizpůsobit

potřebám Vaší výuky.

Ujišťuji Vás, že se získanými informacemi z dotazníku bude zacházeno podle zavedených

pravidel a etiky vědecké práce a že bude bezvýhradně zaručena osobní anonymita. Prosím,

pokud máte zájem o spolupráci, dejte mi vědět, jaká je v tomto případě praxe na Vaší

škole. Stačí, pokud Vám dodám čestné prohlášení o anonymizaci získaných dat?

Pokud by to pro Vaši výuku dávalo smysl, mohli bychom po mém výzkumu uspořádat na

téma médií a práce s informacemi krátký program s širším skupinou nebo Vám mohu

nabídnout materiály k mediální výchově, kterou se ve svém volném čase

zabývám. Zároveň Vás prosím, abyste děti na téma dotazníku nepřipravovali předem,

protože by to zkreslilo výsledky.

Dotazníkové šetření bych měla podle harmonogramu své diplomové práce vypracovat

nejpozději do konce listopadu.

Velmi děkuji za zvážení spolupráce,

Kristýna Zvelebilová

FSV UK, obor žurnalistika
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Příloha č. 3: Potvrzení vedoucího práce pro školy zapojené do výzkumu

(naskenovaný dokument)
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Příloha č. 4: Čestné prohlášení pro školy (text)

Čestné prohlášení: o dodržování zavedených pravidel a etiky vědecké práce ve výzkumu

k diplomové práci,,mediální gramotnost a kritické myšlení u dospívajících’’

Vážená paní, vážený pane,

jsem studentkou magisterské žurnalistiky na Univerzitě Karlově v Praze a momentálně

pracuji na své diplomové práci na téma ,,mediální gramotnost a kritické myšlení u

dospívajících’’. Tato práce obsahuje výzkumnou část, ve které mám za cíl pomocí

dotazníku zjistit, jak děti umí pracovat s informacemi a jaké mají za sebou mediální

vzdělání. Pro tento účel jsem požádala o spolupráci několik škol v České republice, mezi

nimi i tu Vaši.

V této souvislosti si dovoluji Vám poskytnout čestné prohlášení, že se získanými

informacemi od dětí na Vaší škole bude zacházeno podle zavedených pravidel a etiky

vědecké práce a že bude bezvýhradně zaručena osobní anonymita. V případě nějakých

doplňujících otázek mě prosím neváhejte kontaktovat.

S pozdravem,

Bc. Kristýna Zvelebilová

studentka žurnalistiky na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy

47108195@fsv.cuni.cz +420 721 856 653
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Příloha č. 5: Ukázka školního časopisu ze školy v Ústí nad Labem

(naskenovaný dokument)
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