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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce vychází ze schválených tezí.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Nejcennější část představují výsledky provedené případové studie a předložené závěry. Teoretická pasáž

zajišťuje vhodné zasazení sledované problematiky do širšího kontextu mediální gramotnosti a mediální výchovy.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

D

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Předložený výstup po formální stránce vyhovuje stanoveným kritériím. Přílohy jsou taktéž vhodně zvolené.

Jediné připomínky je možno směřovat k různorodému zarovnání záznamů v seznamu literatury, k nejednotné

(a celkově příliš malé) velikosti písma použitého v poznámkách pod čarou a k odchylkám od platné kodifikace

pravopisné normy, zejména v případě interpunkce a skloňování podstatných jmen.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Je zapotřebí vyzdvihnout, jak aktuální a na zpracování náročné téma si autorka vybrala. Zvládla se s ním nicméně

vypořádat velmi zdatně, díky čemuž vzniklo ucelené a hodnotné pojednání o sledované problematice.

Navrhované hodnocení stupněm B odráží tyto přednosti na straně jedné a pravopisné nedostatky na straně druhé.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké postavení mediální výchovy ve vzdělávacích programech pro základní školy byste považovala

za nejvhodnější, aby došlo k významnému zvýšení mediální gramotnosti u žáků?

5.2

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly URKUND.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A výborně

B velmi dobře (nadprůměrný výkon, avšak s určitými chybami)

C dobře (celkově dobrý výkon s řadou výrazných chyb)

D uspokojivě (přijatelný výkon, ale se značnými nedostatky)

E dostatečně (výkon splňuje minimální požadavky)

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ
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Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.